9 È preciso, e tolto dal mezzo il concubito virile, le cause interne, ed esterne, che possono indurre, e di fatto inducono violazione, e frattura delli vasi verginali, molte e molte se ne adducono da' medici periti, com'è da vedersi presso il *Medico fiscale post Sarnum sect. 2, c. 3, n. 8*, che ne annovera sette, fra' quali se la vergine medesima colle dita, o con altro istrumento artificioso abbia disrotto, e dilatato quel meato, per trappolare con tal delitto *in genere* qualche incanto giovinetto.

10 Essendo dunque queste cause interne, ed esterne possibili *in rerum natura*, preciso il concubito virile, per provarsi l'essenza dello stupro, non basta la violazione, e frattura de' vasi verginali, ma si richiede di precisa necessità il provare, che siano infrante, e violate dal congiungimento virile, altrimenti sempre resta la prova del delitto *in genere* monca, difettosa, ed insufficiente, poichè al dire della *Ruota Romana p. 18, recent. dec. 703, n. 8, & p. 6, decis. 216, n. 13: probatio per necessesse debet concludere, ita ut non possit aliter esse, alias data possibilitate contrarii, non attenditur, cum sufficiat, quod contrarium esse possit, quamvis non sit.*

11 La ragione è palpabile, perchè se è vero, com'è verissimo, che non basta provarsi l'*in genere*, co-

stando *de corpore facti*, ma si richiede la pruova sulla qualità dolosa per lo testo della l. 1, §. *item illud ff. ad Syllanianum*, ivi: *liquere igitur debet scelere*; ogni possibilità, che dar si potrebbe in contrario, basta ad escludere il corpo del delitto, particolarmente in quelli fatti, tra' quali è annoverato lo stupro, che possono succedere *scelere*, & *sine scelere*, secondo la dottrina di *Farinacio nel conf. 151 num. primo*, ove scrisse: *ad hoc enim ut corpus delicti concludenter probari dicatur, non solum constare debet de facto, nisi etiam constet de qualitate facti scelus, & delictum inducente; & hæc conclusio nullam in iure, & in practica habet difficultatem*; ed al n. 15 soggiugne: *quæ sola veritatis in contrarium possibilitas corpus delicti excludit*; a cui è d'aggiugnerfi *Rainaldo c.7, supplet. 10 n.26*, ivi: *nam sola possibilitas, quod poterit contingere sine scelere, sufficit ad inducendam impotentiam formandi inquisitionem specialem . . . & ratio est, quia quando qualitas est causa alicujus effectus, oportet, quod de illa constet plene, & concludenter . . . aliàs succedit ad favorem imputati regula trita, & communis: quod non probat hoc esse, quod ab hoc continget abesse. Et ideo bene leges, & doctores requirunt, quod præcisè, & ante omnia constare debeat de corpore delicti, & textus in d. §. item illud, vult, liquere debere corpus fuisse scelere interemptum; quia non sufficit probare hominem fuisse interemptum sine qualitate facti dolosi ab externa violentia, & malitia causati, hoc enim denotat verbum, SCELERE, positum in d. text., & hoc apud me est plus quam certum.*